# Gemeinde Sinn

Jordanstraße 2, 35764 Sinn

Tel.: 0 27 72/50 07-0, Fax: 0 27 72/50 07-33



### NIEDERSCHRIFT

Sinn, den 06.09.2017

| Gremium        | Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation |
|----------------|---|
| Sitzungsnummer | 11. Sitzung, XVIII. Legislaturperiode               |
| Datum          | Dienstag, den 5. September 2017                     |
| Sitzungsbeginn | 20:22 Uhr   |
| Sitzungsende   | 21:46 Uhr   |
| Sitzungsort    | Sinn, Sitzungssaal im Rathaus                       |

#### Anwesenheit

# Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation

Vorsitzender:

Herr Michael Krenos, Sinn

Mitglieder:

Herr Raimund Bayer, Sinn

Herr Karl-Heinrich Becker, Sinn-Fleisbach Frau Bettina Lebershausen, Sinn-Edingen

Frau Ann-Katrin Sauer, Sinn

Herr Reiner Staska, Sinn-Fleisbach

es fehlte entschuldigt:

Frau Nadine Bieber, Sinn

Herr Erhan Özdemir, Sinn

Herr Marco Olivieri, Sinn-Fleisbach

Gemeindevorstand:

Herr Bürgermeister Hans-Werner Bender, Sinn-Fleisbach

Frau Helga Biemer, Sinn Frau Sabine Reucker, Sinn Herr Philip Flick, Sinn

es fehlten entschuldigt:

Herr Christoph Herr, Sinn-Edingen

Herr Jochen Schwahn, Sinn Herr Arno Seipp, Sinn-Fleisbach

Gemeindevertretung:

Herr Peter Ballatz, Sinn

von der Verwaltung:

Herr Steffen Bieber, Schriftführer i.V. Herr Reiner Pulfrich, Kämmereileitung Frau Ulrike Bellersheim, Kämmerei

#### Gast:

### Herr André Uellenberg, Firma Tümmler

## Öffentliche Sitzung

# Tagesordnung

- 1. Eröffnen der Sitzung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 2. Bestätigung der Niederschrift
- 3. Änderung des Wassergebührenentgeltsystems (Drucksachen-Nr. B 2017/0115)
- 4. Interkommunale Zusammenarbeit im Bereich Finanzen; Lizenzen für die Finanzsoftware New System Kommunal (Drucksachen-Nr. B 2017/0167)
- 5. Bildung von Haushaltsresten 2016 nach 2017 (Drucksachen-Nr. B 2017/0161)
- 6. Bericht zum Stand des Haushaltsvollzuges zum 30.06.2017 (Drucksachen-Nr. B 2017/0165)
- 7. Umrüstung der Innenbeleuchtung auf LED
  Aufhebung der Sperrvermerke für die Inv.-Nr.:
  31110-016 Rathaus Sinn
  31120-009 Kiga Edingen
  31121-006 Kita Sinn
  31122-009 Kita Fleisbach
  31411-007 BGH Fleisbach
  (Drucksachen-Nr. B 2017/0170)
- 8. Informationen zum Ratsinformationsdienst
- 9. Bekanntgabe und Verschiedenes

#### Punkt 1

# Eröffnen der Sitzung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

Der Vorsitzende des Ausschusses, Herr Krenos, eröffnet die Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

#### Punkt 2

# Bestätigung der Niederschrift

Die Bestätigung der Niederschrift der 10. Sitzung wird auf die nächste Sitzung verschoben. Punkt 7 (Umrüstung LED) soll vorgezogen werden, sobald Herr Uellenberg eintrifft, der einen Vortrag zu dem Thema halten möchte. Herr Krenos weist Herrn Bürgermeister Bender darauf hin, dass Gäste grundsätzlich durch den Ausschussvorsitzenden eingeladen werden und dieses zukünftig mit ihm abzustimmen ist.

Das Gremium stimmt einer Änderung der Reihe der Tagesordnung einstimmig zu.

#### Punkt 3

Änderung des Wassergebührenentgeltsystems (Drucksachen-Nr. B 2017/0115)

Nach eingehender Beratung erfolgt folgender Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beauftragt die Betriebskommission eine Beschlussvorlage zum Wassergebührenentgeltsystem für die Gemeindevertretung vorzubereiten.

Einstimmig zugestimmt.

#### Punkt 4

Interkommunale Zusammenarbeit im Bereich Finanzen; Lizenzen für die Finanzsoftware New System Kommunal (Drucksachen-Nr. B 2017/0167)

Herr Pulfrich berichtet dem Ausschuss über die derzeitige Problematik der Lizenzen ekom21 / Infoma. Die Zusammenlegung soll zum 31.12.2017 erfolgen.

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation nimmt die Ausführungen zu den Lizenzen der Finanzsoftware New System Kommunal zur Kenntnis.

Einstimmig zugestimmt.

Punkt 5 (ehemals 7) Umrüstung der Innenbeleuchtung auf LED Aufhebung der Sperrvermerke für die Inv.-Nr.: 31110-016 Rathaus Sinn 31120-009 Kiga Edingen 31121-006 Kita Sinn 31122-009 Kita Fleisbach 31411-007 BGH Fleisbach (Drucksachen-Nr. B 2017/0170)

Herr Uellenberg stellt anhand einer Powerpoint-Präsentation die Kosten für die Umrüstung sowie eine geschätzte Amortisation gemeindlicher Liegenschaften auf LED-Beleuchtung vor.

Neben den energetischen Gesichtspunkten erläutert er, dass die Beleuchtung im Rathaus teilweise nicht mehr den Arbeitsschutzvorschriften entspricht.

Hinsichtlich der LED-Umstellung im Rathaus fordert der Ausschuss erneut das seit Monaten geforderte Gesamtkonzept für den Rathausumbau.

Bürgermeister Bender teilt mit, dass ein Konzept zwar vorliegt, er dieses jedoch aufgrund der dort ausgewiesenen hohen Kosten dem Ausschuss bislang nicht vorlegen wolle.

Nach weiterer eingehender Diskussion, insbesondere über die Notwendigkeit der Umstellung der Beleuchtung im Rathaus, ergeht folgender

# Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummern

31110-016 Rathaus Sinn 31120-009 Kiga Edingen 31121-006 Kita Sinn 31122-009 Kita Fleisbach 31411-007 BGH Fleisbach.

Der Beschlussvorschlag wurde mit 2 Ja-Stimmen und 4 Nein-Stimmen abgelehnt.

Anschließend wird über die Aufhebung der Sperrvermerke für die Projekte einzeln abgestimmt.

## Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummer 31110-016 Rathaus Sinn.

Der Beschlussvorschlag wurde mit 2 Ja-Stimmen und 4 Nein-Stimmen abgelehnt.

# Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die teilweise Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummer 31120-009 Kiga Edingen in Höhe von 11.500,00 €.

# Einstimmig zugestimmt

# Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die teilweise Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummer 31121-006 Kita Sinn in Höhe von 25.000,00 €.

## Einstimmig zugestimmt

## Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die teilweise Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummer 31122-009 Kita Fleisbach in Höhe von 19.500,00 €.

### Einstimmig zugestimmt

### Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation beschließt die teilweise Aufhebung der Sperrvermerke für die Investitionsnummer 31411-007 Bürgerhaus Fleisbach Fleisbach in Höhe von 40.500,00 €.

Bei einer Enthaltung zugestimmt.

# Punkt 6 Bildung von Haushaltsresten 2016 nach 2017 (Drucksachen-Nr. B 2017/0161)

Zu dem Punkt bestehen keine Fragen.

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation empfiehlt der Gemeindevertretung die Übertragungen der Haushaltsermächtigungen aus dem Haushaltsjahr 2016 ins Haushaltsjahr 2017 zu beschließen.

Einstimmig zugestimmt

### Punkt 7

Bericht zum Stand des Haushaltsvollzuges zum 30.06.2017 (Drucksachen-Nr. B 2017/0165)

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Organisation nimmt den Bericht zum Stand des Haushaltsvollzuges zum 30.06.2017 zur Kenntnis.

#### Punkt 8

### Informationen zum Ratsinformationsdienst

Derzeit liegen keine weiteren Informationen vor.

#### Punkt 9

### Bekanntgabe und Verschiedenes

Frau Sauer bittet darum, die Unterlagen zukünftig in Papierform zugesendet zu bekommen. Wenn Unterlagen per eMail zugesendet werden, solle dies künftig nicht mehr – wie bisher – in verschie-

denen eMails an verschiedenen Tagen, sondern zusammen versendet werden. Das Gremium schließt sich der Bitte an.

Herr Krenos schließt die Sitzung um 21:46 Uhr.

Für das Protokoll:

bi,

Bieber Schriftführer Für den Ausschuss für

Finanzen, Wirtschaft und Organisation

Krenos

Vorsitzender